Протокол jФ 245

заседанLIя диссертационного совета 24,2,28В.О1

от 21 октября 202| г.

Состав диссертационного совета утвер}кден в количестве ?7 человек.

Присутствовали на заседании 1В человек.

ПреOсеduпхель: д. хиIvI.наук, профессор Семенов В.Н.

Прttсуплсllхбовалll.: д.хиN{.наук, профессор Семенов Виктор Николаевич,
д.хим.наук, профессор ТТТихалиев Хидмет Сафарови.t, к.хиIчI.наук, доцент
Столповская Надежда Владимировна, д.хим.наук, профессор Бобрешова
Ольга Владимировна, д.хим.наук, профессор Бутырская Елена Васильевна,
д.хим.наук, доцеI-Iт Завратtнов Александр Юръевич, д.хиN,I.наук, доцент
Зяблов Александр Нtrколаевич, д.хим.наук, профессор ItoToBa Щиана
Липатьевна, д.хиN4.наук, доц. Itрысин Михаил Юръевич, д.хиI,I.наук Потапов
Андрей Юрьеви.I, д.хих,I.наук, профессор Рудаков Олег Борисович,
д.хиil,I.наук, профессор Селел,tенев Владимир Федорович, д.хиlч{.наук,
профессор Семенова Галина Владимировна, д.хиNl.Fiаук, доцент Тутов
Евгенирi Анатольевич, д.хим.наук, профессор ТТТапошник Алексей
Владишtирович, д.хим.наук, профессор ТТТдц6lцццц Владиlчrир Алексеевич,
д.хи]чi.наук, профессор ТТТаталов Геннадий Валентинович, д.хим.FIаук, доцент
ТТ Тестаков Александр Станиславович

СлушLалt L: Председателя заседания:
Совет принял заявлеFIие преподавателя кафедры органической химии
химического факулътета Федералъного государственного бюдrкетного
образователъного учреiltденllя высшего образования квороне>ttский
го сударственный университет>> lviинистерства науки и высшего,з бразов ания
РФ Новичихигtой FIадеrкды Павловны. Щиссертация <Синтез и свойства
новых гетероциклических cltcTeм на основе 4,4,6-триметил-4l/-
пирроло[З,2,|-ij]хинолi,tн-1,2-длiонов)), представленная на соискание ученой
степени кандидата хиN,IиLIеских наук lто сцециагIьности 1.4.3. Органическая
химия, выполнена на кафедре органической химии Федерального
государстве}Iного бrодittетного образоватеJIъного учреждения высшего
о бразованtlя <В ор oHextский го сударствеiтный университет).

It з аявл ению пр ил о }Ite Fiы : заклIсч э::ие ФедерчLпьно го го суда-]]ств енного
бюд>ltетного образователъного 1пrреждения высшего образования
<Воронеяtсttий государствегlный университет> (протокол }lЪ 1003-i0 от (05)
октября 2а21 г.) о ре]tоN,Iендации диссертациri Новичихиной Надежды
Павловны к защите на соискание ученой степени кандидата химических неук
по специальности i,4.З. Оргаrrическэя хиiчi}iя; копия диплома об окончании
аспирантуры Федерального го с,чдарственного бюджетного образовательного

1

)/чреждения высlшего образования кворонежсttий государственный

унIlверситет)) по направJIенлIю подготовки 04.06.01 - xlIN,II4LIecKиe науки с
присвоением ItвалификацирI <<IzIсследователь. Преподаватель-исследователь));
диссертация; рукописъ автореферата; а также другие докуIvIенты, в
соответствии с требованияr\{I4 Положения о присуждении уLIеных степеней и
Положения о совете по заlците диссертаций на соискание ученой степени
кандидата Ifayк, на соискание 11.Iеt-tой степеiiлl доктора FIayK.

Эitспеlэтная коivIиссLIя в составе LIленов совета:
1. ТТТестакова Алеttсандра Станиславовича, д.х.н., доц. (председатель);
2. Потапова,r\ндрея Iорьевича, д.х.н.;
З. Егоровой Алевтрtl+ы IОрьевны, д.х.н, проф.

предварительно р ассNlотрела дис с ертацию Новичихиной Ilадеrкды Павловны
<Синтез и свойства новых гетероциклических систем на основе 4,4,6-
триметил-411-пирtэоло [З,2, 1 -ij]хинолин-I ,2-дионов) ,1 представила
следующее заключение:

Работа выполнена FIa rtафедре органическоti хиNIии химического
факулътета ВоронехtсItого гос}/дарственного универсI4тета и является частъю
плановых научFIых исследований, про:одимых на кафедре органиLIеской
химии Воронеlttского государственного университета в рамках
государственного задания N4инистерства науки ?i высшего образования РФ
ВУЗапl в сфере научгтой деятельности на 2020-2022 годы, проект JФ FZGU-
2020-0044.

fiиссертационная работа Новичихиной Надежды Павловны посвяrцена

РеШеНИЮ актуальной наlrrlцоб задачи в области органиLIеской хим}Iи

разработке доступных А,Iетодов функционализации пирроло[З,2,1-ij]хинолин-
1,2-дl.tонов и сLIнтеза FIовых линеарно связаIfных гибридньiх
гетероциклl,{Liеских систеN4 на их основе, представляющих интерсс в KaLIecTBe

биологи.tески активных соед!{Fiений с широким спектро}4 действия. В работе
обсуждалотся возivlожные тiаiij]авления и методы функционализации
изуLIаемых соискателеNl пирроло[З,2,I-ij]хинолин-I,2-диоi-Iов с целью
выпо.пнения общей стратеглIческой задачи, ук€ванной выше. Крошrе этого,
LIacTb исследований посвяlцеFIа детаJIьноN,Iу изучению методологии введения
В N,IОЛеI{УЛЫ ИЗ)/ЧаеjчIЫХ СоединениЙ необходимых реакционЕых групп,
N,Iаршрутов протекания из)/LIаемых химических реакций в различных
условиях. Для N,II]огих из лIз)/чеllных превращений проведен мониторинг
протекания реакцl.тйI |4 )/становлено влияние ряда параметров на
синтетиtIеские характерт,Iстикi.I изу{аемых процессов. i-Ia основании этих
закономерностей предложены наиболее вероятные механизмы этих
процессов. Особо следует oT]vIeTi{TL, что соискателем проведен достаточно
трудоемкий аналl.tз даFII]ых, полученных с помощью современных физико-
ХИ]чIИLIеСКИХ МеТОДОВ, ЧТО ПОЗВОЛИЛО ОДНОЗНаЧНО ДОКаЗаТЪ СТРУКТУРУ

полученных со единеt-tий.

2

Наиболее суrцественные резулътаты, пl]едставленные в

диссертационной работе :

1. Разработанът эффективные lrодходы к полуLIениiю фl,нтстlионалънО
замещённых гетероциклиLIескрIх систЁiчi Еа основе пирроло[3,2,1-ij]хиНСЛz,l-
1,2-дионов, содержеrцих фармакофорные фрагменты (пиперазина
пиперидина, пириN,Iидина, г!Iдроксикумарина, триазина, тиазола, иМиДаЗОЛа,

и др.), проведена оптимI,1зация условий синтеза данных соединений.
2. Изу.Iены селеIIтивFIые способы восстановлеI]ия 4Н-пирроло[3,2,1-
ij]хинолин- 1,2-дионов С )/LIастиеМ В-карбонильной группы, а Taкrlte их

реакции с С-нуitлеофильныIчlи реагентами метил(гет(арlтл))кеТОНаМИ И

циклиLIескими кетонами, Itоторые расширяют синтет}Iческие ВОЗМОЖНОСТИ

4Н-пирроло|З,2,1-ij]хинол!Iн-1,2-дионов дJIя синтеза новых линеаРНО

связанных и спирогетероциклических соединений на их основе.
З. Подробно исследована двухкомпонентная реакция
фенилэтилиденпирроло[3,2,1-ij]хинолин-2-онов с ациклическрIми и

циклическими ена]ч{I,IFIокетоFIами. С приrчrенениеМ коМПлеКСа СПеКТРаЛЪНЫХ

методов анализа доказаLiо образование замещенных 1-пирролил-
пирроло[З ?,L-ij]хинолин-2-огlов, которые в зависимости от природы

растворителя существуIот в виде сiч{еси р]тамеров иlили TayToA,lepoв.

4. Изучены все п1]епаратI,IвI-Iые и структурные особенFIости реакцLIи
бромирования 4,4,6-триметил-4Н-пiл,Dроло[З,2,1-iз]хинолин- 1,2-дионов С

использованиеN,I в KaLIecTBe бромируtоIцего аг€нта оДFIоГо И ДВУХ

эквивалентов 1rI-броr,:сукцr4нI,1Nlида в полярном и неполярноNI раствориТелЯХ.
Вызывает ува}кение тI]]ательныйt пс,ц,чi}ц соискатsля к исследованИЮ ВСеХ

аспектов этой, одной из самых значимых для общей органическоЙ хиМии,

реакций. С поIчtощыо спеItтралъных данных и данных ВЭЯtХ N4C аналИЗа еЮ

доказано строение полуtlggrr"r" продуктов и ряда промеяtуточных
соединений.

Щанные рентгеноструктурi]ого анапиза монокристалла продукта
взаимодействия 4,4,б-триIчtетил-4Н-пирроло [З,2, 1 -ij]хи}Iолин- 1,2-диОна С }*I-

броrчrсукциниN/tидох,I в дишrетилформамиде позволили с УВеРеННОСТЬЮ

утверждать, что бромирование направлено в положение 5 гетероцикла И В
ходе реакции образуется и\,Iенно 5-бром-4,4-диметил-6-метилен-5,6-ДиГИДРО-
4Н-пирроло [З,2, 1 -ij] хинолрlн- j,2-дион.

5. С применением спектральFIых методэв анализа доказан факт ретро-
аллильной перегруппировки с r{астием 5-бромпроизводных
пирролохинолиндионов в реакциях аJIкилирования ряда I'{, S, О-
нуклеофилов.
6. Впервые обнаруrкено ингибирующее действие ряда функционалъно
замеIIцеI-Iных пирроло[З,2,1-ij]хинолиl+-\,2-лионов в отношении серии
протеиI]киназ (ALK, },]PN41-ALK, Яrryс-киназы JAK3), а такrItе выявлена
антикоагулянтная активFIость в ряду ил,.1,щеI-Iовых производI-Iых, полУченнЫХ
на основе 4Н-пирроло[З,2,1-t.lхино;;rlн-1,2-дионов, как ингибиторов

факторов свертывания кровиХа и XIa.

3

Исследования выполнены на высоком на}пiнсм уровне. Щостоверность
полученl]ых резупътатов, обоснованность научных полоrкений и выводов

диссертационной работы обеспе.rены детаJIьностью исспедов ания, анализом
экспери\,Iентальных даFIных, применением современных физико-химических
1чIетодов установления структуры органических соединений: ИК-
спеItтроскопии, ЯVIР-спеItтiэоскоrlии, в TC]i{ числе с привлече}Iием двумерных
гоN{о- И ГеТерОяДеl]нЫХ ЭКСПеРИМеНТОВ, МаСС-СПеКТРОN,IеТРИИ ВЫСОКОГО

р азр ешения, р ентген о структ)/р н о го ан€Lлиза.

По результатам диссертации огryбликовано 13 работ, в том tIисле 5

статей в рекомендоваIIт{ых ВАК РФ роцеFIзир}Iэ}лых на)/чных изданиях.
Полнота излояtения материалсв диссертации составляет 80%. Личный вклаД

автора в работы, выполFlенные в соавторстве, составляет 80%.
Сснов1-1ые рез,vльтатьi работьi докJIадывались и обсуrкдались на

следуюLцих itон(lереlттIиях: VIенделеев-20|7: i 0-я N4еждународнаЯ
конференrlия молодых у,тёrrых по химии и 2-я школа-конференция
"I-Iаправленный дизат1н BeTTIecTB и матери€LIIов с заданFIыN,{I4 свойствами"
(Санкт-Петербург, 20l7); 10-я Молодежная Школа-конференция l]o
органиLIеской хиNlии (Казанъ, 2017); I Всероссийская н&уqllо-rrректическая
конференция с I,Iеяtдународным уIастием, посвященная 150-летию со дня
отIwытия ПериодиLIеского закона хriмических элементов Д. И, VIенделееtsыlчI

<CoBpeIuteHFIыe векторы 1rстойчивого развития общества: роль химической
науки и образования) (Астрахань, 2019); X]{Ifi Всероссийсitая конференция
молодых ученых-хи]V{иItов (с меlкдунаредны},{ }п{астием) (Чихtний FIовгсрзд,
202Щ; V Всероссрtйсltая молодс}кiiая ;tсrrфере}Iциr, ",Щости;кения ]чIолодых

ученых: хиN{ические науки" (Уфа, 2020); Мехtдународная научная
конференция Актуальнъте вопросы органической xllivIиli и биотехнологии
(Екатеринбург, 2О2О); Vt Всероссийская Iчtолодежная конференция
<Щостихtения lч{олодых }/tIеных: химические наукиu (Уфu, 202I).

Проверка текста по про|рамме <<Антиплагиат) показала высокий

уровеl]ъ оригиналъности текста, выявленные совпадения не являIотся
плагиатом. В работе IfeT заимствованиrI матерI4ала без ссылки на
первоисточник.

'г,--.л- - ь птrллАптqтттtr/1eKU1 лиссертации, представленнои в диссертацI,Iонныи совет
идентичен тексту диссертацI,Iи, размещенной на сайте оргацизации. В
диOсер,r,ации oTcyTcTByioT недостоверные сведения о работа"х,
опубликованных соискателем уLIеной степени.

Тема и содерхiанIае диссертации соответствует сцециальности 1.4.З.

Органи.т е с кая хиNIия. Р аб ота I-Iов рlчiтх-й-,.I,; h Над ехсды Павл овны с о о тв етствует
всем требованиям ВАК, предъявлrIемым к кандидатсItиN4 диссертациям,
входит в коlчIпетеFiцию совета 24.2.28В.0'| и мо}кет быть представлена к
защите по специальностлi 1.4.3. Срганическм химия.

Резулътаты работьj lчIогут бътть рэIiомендованы для использования в

BopoHeittcкoм государственно\,I у[IивероI]тете, Московском государственном

университете иtVL vI.B. Ломоносове, Воронежском государственном

4

техниLIеском университете, Липецком государственноN,I технИческоМ

уI-Iиверситете, Институте органической химии им. Н.Д. ЗелинсltогО РАН,
ЯрославскоIчt государственноil{ техническом университете, АстраханскОМ
государственном унивеl]ситете, а так>ttе других нау{ных и учебньж
организациях, работаюших в области органической химии.

Ученылi ceкpeTai]I': Все документы, шредставленные в совет
с оискателем, со oTBeTcTB)/IoT тр еб ованиям Высшей аттестацИонН Ой КОМИССИИ.

В качестве официальных оппонентпв рекоiчiендуются:

1) Абаев Владиtчlир Тайтп,rуразович - доктор химических наук, профессор,
ФГБ ОУ В О < Северо- С с ети нсttиiл государственный университет I,Iмени Коста
Левановича Хетагурова>, факlrл6,дa, химии, биологиl,t и биотехнолоГии,
кафедра органической химI.II4, заведующий кафедрой.
2) Зубков q)едор ИвановиLI - кандидат химических на,чк, доцеtIт, ФГr\ОУ ВО
<Российскилi уtjивеl]слrтет дружбы народов)), факультет физиКО-
матеN,IатиLIеских Li естественFIых наук, кафедра органической хиtr{?Iи, ДоЦенТ.

В качестве ведl,rцей оргаFIизации рекомендуется: Федералъное
государственное бюд>ttетl+ое уLIреждение науки <Институт физиологичеСкИ
активных веLцеств Российской академии наую), г. Черноголовка.

Оппоненты Ll ведуrцая ор;аi{изацIIя tsыразилI,i Jвое предiариТельное
согласие.

ýредседатель: Такилt образом, необходиtчlо приI]ять It ЗаЩИТе

диссертацию I-Iовичихигторi i-Iадех<ды Павловны <<Синтез и свойства ноВых
гетероцикличесi{их систеN,l на основе 4,4,6-триметил-411-пирроло[З,2,1-
ij]хинолин-1,?-дионов)), утве]]дить официальных оппонентов и ведущую
организацI,Iю, назнаLIитъ дат}/ заrциты диссертации, а такяiе решиТъ ВоПрос о

разрешении размно)ttенLlя автореферата и утвердить список адресатоВ еГО

рассылки,

Прошу проголосовать

ПoclllaHoBuлLl,,
1. Принять к зашрIте Нови.Il,tхиной Надеrrtды Павловны кСинтез и свойства
новых гетероциклиаIеских сLiстеlи на основе 4,4,6-триметиЛ-411-
пирроло [ З ,2,|-ij ] хиr-rолин- 1 ,2 -дионов)

2. Утверлить официальнъlми оппонента}dI,I:
l) Абаева Владиiшира Тайrмуразовича доктора хип,lических FIayK,

профессора, ФГБОУ ВО кСеверо-Ссетиаский госудерствеriныЙ университеТ

5

иIчIеI-Iи ltocTa Левановl,i.tа Хетагурова>, факулътет хLIмии, биологии И

биотехнол огии, каф едра органиLIесlсой )(имии, заведую щего itаф едрой.
2) Зуýкgв Федор Ивановl,tLI - каIfдидата химических Haylt, доцента, ФГАОУ
ВО <<Российсitий унлlверситет дружбы народов), факулътет физико-
математIlческих и естественFIых наук, кафедра органиLIесttой химии, доценТа.

3. Утверлитъ в KaLIecTBe ведуruей организации Федеральное государсТВеННОе

бюдrкетное учре}кдение науки <Инститчт физиологически актрIвных ВеЩеСТВ

Российской академии на}/к)), г. Черногол,]вка.

4. Назначитъ дату защLIты на24 декабря 202t г.

5. Разрешитъ опубллlковаFIие автореферата на правах рукописи и утверДиТЬ
список его рассылки.

Результаты голосования: ((за)) - 1В, кпротив)) - нет, (воздержался)) - неТ

Пр.д Семеriов BLIKTop Николаевич

У.rеный с Столповская Надежда Вла ццмировна

?1 октябоя202I г
l

6